
Bolsa de Valores de Panamá 
 
Volumen negociado por emisor 

"Entidad Regulada y Supervisada por la Superintendencia del Mercado de Valores".  
Licencia para operar como Organización Autorregulada. 

Informe 2008 



MAYO 2012 

Volumen negociado por emisor 

Mercado por Instrumento (Enero - Diciembre 2008) 

(USD)

Mercado Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras
Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

Primario 287,285,000              1,468,380                    112,358,000              62,242,794                 -                                    -                                    17,171,000                 -                                    205,911,950              -                                    -                                    287,358,742              973,795,866                

Secundario 64,035,569                 146,141,099              30,533,282                 335,095,992              255,000                        88,010,193                 8,645,495                    242,418,985              10,749,040                 400,000                        14,519,906                 17,394,289                 958,198,849                

Total 351,320,569     147,609,479     142,891,282     397,338,786     255,000             88,010,193        25,816,495        242,418,985     216,660,990     400,000             14,519,906        304,753,031     1,931,994,715    

Fuente : Departamento  de  Des arro llo  de  BVP
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Fuente: Departamento de Desarrollo de BVP 

Mercado Primario: 973MM 

Mercado Secundario: 958MM 

Mercado Total: 1,931MM 

Primario
50%

Secundario
50%



MAYO 2012 

Emisor por Mercado Primario (Enero - Diciembre 2008) 

(USD)

Emisores Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras
Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

1 Aliado Factoring, S.A. 5,000,000                    5,000,000                      

2 Aliado Leasing, S.A. 8,000,000                    8,000,000                      

3 Bahía Las Minas Corp. 41,860,000                 41,860,000                   

4 Banco Aliado, S.A. 4,521,000                    4,521,000                      

5 Banco Delta, S.A. (Bmf) 8,045,000                    5,004,051                    13,049,051                   

6 Banco General, S.A. 12,872,000                 12,872,000                   

7 Banco Internacional de Costa Rica, S.A. 22,211,000                 22,211,000                   

8 Banco La Hipotecaria, S.A. 130,414,000              130,414,000                

9 Banistmo Liquidity Fund 5,648,429                    5,648,429                      

10 Cochez y Compañía, S.A. 8,622,000                    8,622,000                      

11 Credicorp Bank, S.A. 15,294,000                 15,294,000                   

12 Econo-Finanzas, S.A. 19,140,000                 19,140,000                   

13 Elektra Noreste, S.A. 20,000,000                 20,000,000                   

14 Empresas Melo, S.A. 8,759,000                    8,759,000                      

15 Empresas Tagaropulos, S.A. 6,000,000                    6,000,000                      

16 Finanicera Davivienda 52,000,000                 52,000,000                   

17 Finanzas Generales, S.A. 14,000,000                 14,000,000                   

18 Finanzas y Créditos del Hogar, S.A. (Financiera La Generosa) 6,000,000                    2,000,000                    8,000,000                      

19 Fondo General de Inversiones, S.A. 22,015,560                 22,015,560                   

20 Global Bank Corporation y Subsidiarias 23,601,000                 38,874,400                 78,916,691                 141,392,091                

21 Grupo Bandelta Holdings Corp. 1,468,380                    1,468,380                      

22 Grupo Inmobiliario de Capital Privado II (GICAP II), LTD. 2,995,000                    2,995,000                      

23 Grupo Mundial Tenedora, S.A. 14,499,600                 14,499,600                   

24 Helefactor, Corp. 3,150,000                    3,150,000                      

25 Hipotecaria Metrocredit, S.A. 4,671,000                    7,470,000                    12,141,000                   

26 IX Fideicomiso 12,500,000                 12,500,000                   

27 La Hipotecaria Holding 10,000,000                 10,000,000                   

28 Los Castillos Real Estate, Inc. 25,000,000                 25,000,000                   

29 Ministerio de Economía y Finanzas 205,911,950              205,911,950                

30 MMG Fixed Income Fund, S.A. 7,260,246                    7,260,246                      

31 Multibank, Inc. 16,270,000                 16,270,000                   

32 Mundial Global Diversified Fund, S.A. 19,020,815                 19,020,815                   

33 Mundial Multi - Strtegy Income & Growth Fund 1,439,165                    1,439,165                      

34 Petróleos Delta, S.A. 10,600,000                 11,500,000                 22,100,000                   

35 Premier Index Fund, S.A. 100,927                        100,927                          

Volumen negociado por emisor Departamento de Desarrollo 

Mercado Primario 



MAYO 2012 

Departamento de Desarrollo 

Emisor por Mercado Primario (Enero - Diciembre 2008) 

(USD)

Emisores Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras
Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

36 Premier Latin American Bond Funds, S.A. 3,661,804                    3,661,804                      

37 Premier Short Term Bond Fund, S.A. 94,405                           94,405                             

38 Premier U.S. Fixed Income Fund, S.A. 6,442                              6,442                                

39 Primer Fideicomiso de Bonos de Prestamos Personales 8,000,000                    8,000,000                      

40 Sociedad Urbanizadora del Caribe, S.A. 16,953,000                 15,005,000                 31,958,000                   

41 Towerbank International, Inc. 17,420,000                 17,420,000                   

Total 287,285,000     1,468,380          112,358,000     62,242,794        -                       -                       17,171,000        -                       205,911,950     -                       -                       287,358,742     973,795,866       

Fuente : Departamento  de  Des arro llo  de  BVP

Mercado Primario 

Volumen negociado por emisor 



MAYO 2012 

Emisor por Mercado Secundario (Enero - Diciembre 2008) 

(USD)

Emisores Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras
Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

1 AES Panamá, S.A. 8,210,681                    8,210,681                      

2 Bahía Las Minas Corp. 1,000,000                    38,464,571                 39,464,571                   

3 Banco Aliado, S.A. 3,000                              255,000                        258,000                          

4 Banco Continental, S.A. 10,403,000                 10,403,000                   

5 Banco Delta, S.A. (Bmf) 516,666                        150,075                        666,741                          

6 Banco General, S.A. 231,000                        490,250                        400,000                        1,121,250                      

7 Banco Improsa, S.A. 2,360,000                    2,360,000                      

8 Banco Internacional de Costa Rica, S.A. 500,000                        500,000                          

9 Banco La Hipotecaria, S.A. 8,770,438                    8,770,438                      

10 Banco Universal, S.A. 13,247                           13,247                             

11 Banistmo Bond Fund 99,707,789                 99,707,789                   

12 Banistmo Bond Fund II 144,968,705              144,968,705                

13 Banistmo Growth Fund 4,085,673                    4,085,673                      

14 Banistmo International ADR Fund 59,188                           59,188                             

15 Banistmo Large Capital Value 1,741                              1,741                                

16 Banistmo Liquidity Fund 26,942,352                 26,942,352                   

17 Banvivienda 252,000                        2,921,529                    10,993,698                 14,167,227                   

18 BG Financial Group, Inc. 10,523,983                 10,523,983                   

19 Bolsa de Valores 50,350                           50,350                             

20 Compañía Finanzas y Servicios, S.A. 4,060,643                    335,396                        4,396,040                      

21 Credicorp Bank, S.A. 2,366,792                    2,366,792                      

22 Derford View 2,254,470                    941,121                        3,195,591                      

23 Desarrollo Inmobiliario del Este, S.A. 45,195,871                 45,195,871                   

24 Econo-Finanzas, S.A. 8,975,435                    1,314,000                    10,289,435                   

25 Elektra Noreste, S.A. 500,000                        500,000                          

26 Empresa General de Inversiones, S.A. 12,764,771                 2,168,111                    14,932,882                   

27 Empresas Melo, S.A. 2,285,305                    1,195,890                    360,063                        3,841,258                      

28 Financiera Automotriz, S.A. 2,320,904                    2,320,904                      

29 Financiera Mercantil 773,462                        773,462                          

30 Finanzas Generales, S.A. 5,000,000                    57,698,106                 62,698,106                   

31 Finanzas y Créditos del Hogar, S.A. (Financiera La Generosa) 209,080                        413,777                        622,857                          

32 Fondo de Inversión Inmobiliario Vista Siglo XXI 83,133                           83,133                             

33 Fondo General de Inversiones, S.A. 32,977,874                 32,977,874                   

34 G.B. Group Corporation y Subsidiaria 7,252,536                    7,252,536                      

35 Global Bank Corporation y Subsidiarias 12,368,212                 3,928,540                    35,109                           2,800,938                    19,132,798                   

Departamento de Desarrollo 

Mercado Secundario 

Volumen negociado por emisor 



MAYO 2012 

Departamento de Desarrollo 

Mercado Secundario 

Volumen negociado por emisor 

Emisor por Mercado Secundario (Enero - Diciembre 2008) 

(USD)

Emisores Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras
Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

36 Grupo ASSA, S.A. y Subsidiarias 6,409,173                    307,870                        6,717,043                      

37 Grupo Bandelta Holdings Corp. 10,000                           10,000                             

38 Grupo Finciera Continental 3,030,742                    36,338                           3,067,080                      

39 Grupo Inmobiliario de Capital Privado 255,775                        255,775                          

40 Grupo Melo, S.A. 32,202                           32,202                             

41 Grupo Mundial Tenedora, S.A. 101,824,335              4,112,500                    70,834,613                 176,771,447                

42 Hipotecaria Metrocredit, S.A. 676,871                        676,871                          

43 HSBC Bank (Panamá) 1,109,000                    1,314,300                    2,423,300                      

44 HSBC Seguros, S.A. (Conase) 20,000                           20,000                             

45 IX Fideicomiso 6,468,624                    6,468,624                      

46 La Hipotecaria Holding 1,748,700                    903,024                        2,651,724                      

47 Latin Clear 178,340                        178,340                          

48 MHC Holding, LTD. 806,876                        7,130                              814,006                          

49 Ministerio de Economía y Finanzas 10,749,040                 10,749,040                   

50 MMG Fixed Income Fund, S.A. 697,339                        697,339                          

51 Multibank, Inc. 5,706,250                    5,827,200                    124,563                        11,658,013                   

52 Mundial Global Diversified Fund, S.A. 4,202,975                    5,548,279                    9,751,254                      

53 Mundial Multi - Strtegy Income & Growth Fund 17,902                           17,902                             

54 Panama Fixed Income Fund 2 8,665,643                    8,665,643                      

55 Panama Fixed Income Fund A 7,655,949                    7,655,949                      

56 Panameña Motores, S.A. 2,450,651                    2,450,651                      

57 Petróleos Delta, S.A. 985,000                        2,250,000                    3,235,000                      

58 Premier Index Fund, S.A. 1,498,422                    1,498,422                      

59 Premier Latin American Bond Funds, S.A. 3,073,069                    3,073,069                      

60 Premier Short Term Bond Fund, S.A. 177,223                        177,223                          

61 Premier U.S. Fixed Income Fund, S.A. 43,143                           43,143                             

62 Primer Fideicomiso de Bonos de Prestamos Personales 1,000,000                    1,000,000                      

63 Republica de Panamá 66,573,648                 14,519,906                 81,093,553                   

64 Rey Holdings, Corp. 137,020                        4,866,292                    5,003,311                      

65 Saraqueta y Cia. 1,800,015                    1,800,015                      

66 Sociedad Urbanizadora del Caribe, S.A. 2,510,160                    1,335,000                    3,845,160                      

67 Towerbank International, Inc. 70,000                           70,000                             

68 Tropical Resorts 7,403                              7,403                                

69 Unión Nacional de Empresas, S.A. 779,217                        239,436                        1,018,653                      

70 VIII Fideicomiso 1,500,000                    20,247,222                 21,747,222                   

Total 64,035,569        146,141,099     30,533,282        335,095,992     255,000             88,010,193        8,645,495          242,418,985     10,749,040        400,000             14,519,906        17,394,289        958,198,849       

Fuente : Departamento  de  Des arro llo  de  BVP



MAYO 2012 

Emisor por Mercado Total (Enero - Diciembre 2008) 

(USD)

Emisores Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras
Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

1 AES Panamá, S.A. 8,210,681                    8,210,681                      

2 Aliado Factoring, S.A. 5,000,000                    5,000,000                      

3 Aliado Leasing, S.A. 8,000,000                    8,000,000                      

4 Bahía Las Minas Corp. 42,860,000                 38,464,571                 81,324,571                   

5 Banco Aliado, S.A. 4,524,000                    255,000                        4,779,000                      

6 Banco Continental, S.A. 10,403,000                 10,403,000                   

7 Banco Delta, S.A. (Bmf) 8,561,666                    5,154,126                    13,715,793                   

8 Banco General, S.A. 13,103,000                 490,250                        400,000                        13,993,250                   

9 Banco Improsa, S.A. 2,360,000                    2,360,000                      

10 Banco Internacional de Costa Rica, S.A. 22,711,000                 22,711,000                   

11 Banco La Hipotecaria, S.A. 139,184,438              139,184,438                

12 Banco Universal, S.A. 13,247                           13,247                             

13 Banistmo Bond Fund 99,707,789                 99,707,789                   

14 Banistmo Bond Fund II 144,968,705              144,968,705                

15 Banistmo Growth Fund 4,085,673                    4,085,673                      

16 Banistmo International ADR Fund 59,188                           59,188                             

17 Banistmo Large Capital Value 1,741                              1,741                                

18 Banistmo Liquidity Fund 32,590,781                 32,590,781                   

19 Banvivienda 252,000                        2,921,529                    10,993,698                 14,167,227                   

20 BG Financial Group, Inc. 10,523,983                 10,523,983                   

21 Bolsa de Valores 50,350                           50,350                             

22 Cochez y Compañía, S.A. 8,622,000                    8,622,000                      

23 Compañía Finanzas y Servicios, S.A. 4,060,643                    335,396                        4,396,040                      

24 Credicorp Bank, S.A. 17,660,792                 17,660,792                   

25 Derford View 2,254,470                    941,121                        3,195,591                      

26 Desarrollo Inmobiliario del Este, S.A. 45,195,871                 45,195,871                   

27 Econo-Finanzas, S.A. 8,975,435                    20,454,000                 29,429,435                   

28 Elektra Noreste, S.A. 20,500,000                 20,500,000                   

29 Empresa General de Inversiones, S.A. 12,764,771                 2,168,111                    14,932,882                   

30 Empresas Melo, S.A. 2,285,305                    1,195,890                    9,119,063                    12,600,258                   

31 Empresas Tagaropulos, S.A. 6,000,000                    6,000,000                      

32 Financiera Automotriz, S.A. 2,320,904                    2,320,904                      

33 Financiera Mercantil 773,462                        773,462                          

34 Finanicera Davivienda 52,000,000                 52,000,000                   

35 Finanzas Generales, S.A. 19,000,000                 57,698,106                 76,698,106                   

Departamento de Desarrollo 

Mercado Total 

Volumen negociado por emisor 



MAYO 2012 

Departamento de Desarrollo 

Emisor por Mercado Total (Enero - Diciembre 2008) 

(USD)

Emisores Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras
Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

36 Finanzas y Créditos del Hogar, S.A. (Financiera La Generosa) 6,209,080                    2,413,777                    8,622,857                      

37 Fondo de Inversión Inmobiliario Vista Siglo XXI 83,133                           83,133                             

38 Fondo General de Inversiones, S.A. 54,993,434                 54,993,434                   

39 G.B. Group Corporation y Subsidiaria 7,252,536                    7,252,536                      

40 Global Bank Corporation y Subsidiarias 35,969,212                 42,802,940                 35,109                           81,717,628                 160,524,889                

41 Grupo ASSA, S.A. y Subsidiarias 6,409,173                    307,870                        6,717,043                      

42 Grupo Bandelta Holdings Corp. 1,478,380                    1,478,380                      

43 Grupo Finciera Continental 3,030,742                    36,338                           3,067,080                      

44 Grupo Inmobiliario de Capital Privado 255,775                        255,775                          

45 Grupo Inmobiliario de Capital Privado II (GICAP II), LTD. 2,995,000                    2,995,000                      

46 Grupo Melo, S.A. 32,202                           32,202                             

47 Grupo Mundial Tenedora, S.A. 101,824,335              18,612,100                 70,834,613                 191,271,047                

48 Helefactor, Corp. 3,150,000                    3,150,000                      

49 Hipotecaria Metrocredit, S.A. 5,347,871                    7,470,000                    12,817,871                   

50 HSBC Bank (Panamá) 1,109,000                    1,314,300                    2,423,300                      

51 HSBC Seguros, S.A. (Conase) 20,000                           20,000                             

52 IX Fideicomiso 18,968,624                 18,968,624                   

53 La Hipotecaria Holding 11,748,700                 903,024                        12,651,724                   

54 Latin Clear 178,340                        178,340                          

55 Los Castillos Real Estate, Inc. 25,000,000                 25,000,000                   

56 MHC Holding, LTD. 806,876                        7,130                              814,006                          

57 Ministerio de Economía y Finanzas 216,660,990              216,660,990                

58 MMG Fixed Income Fund, S.A. 7,957,585                    7,957,585                      

59 Multibank, Inc. 5,706,250                    22,097,200                 124,563                        27,928,013                   

60 Mundial Global Diversified Fund, S.A. 23,223,789                 5,548,279                    28,772,068                   

61 Mundial Multi - Strtegy Income & Growth Fund 1,439,165                    17,902                           1,457,067                      

62 Panama Fixed Income Fund 2 8,665,643                    8,665,643                      

63 Panama Fixed Income Fund A 7,655,949                    7,655,949                      

64 Panameña Motores, S.A. 2,450,651                    2,450,651                      

65 Petróleos Delta, S.A. 11,585,000                 13,750,000                 25,335,000                   

66 Premier Index Fund, S.A. 1,599,350                    1,599,350                      

67 Premier Latin American Bond Funds, S.A. 6,734,873                    6,734,873                      

68 Premier Short Term Bond Fund, S.A. 271,629                        271,629                          

69 Premier U.S. Fixed Income Fund, S.A. 49,585                           49,585                             

70 Primer Fideicomiso de Bonos de Prestamos Personales 9,000,000                    9,000,000                      

Mercado Total 

Volumen negociado por emisor 



MAYO 2012 

Departamento de Desarrollo 

Mercado Total 

Volumen negociado por emisor 

Emisor por Mercado Total (Enero - Diciembre 2008) 

(USD)

Emisores Bonos Acciones Comunes
Acciones 

Preferidas
Acciones de Fondo

Acciones 

Preferentes

Acciones 

Recompras
Bonos Hipotecarios Bonos Recompras Letras del Tesoro Notas Corporativas Notas del Tesoro

Valores 

Comerciales 

Negociables

Total

71 Republica de Panamá 66,573,648                 14,519,906                 81,093,553                   

72 Rey Holdings, Corp. 137,020                        4,866,292                    5,003,311                      

73 Saraqueta y Cia. 1,800,015                    1,800,015                      

74 Sociedad Urbanizadora del Caribe, S.A. 19,463,160                 16,340,000                 35,803,160                   

75 Towerbank International, Inc. 17,490,000                 17,490,000                   

76 Tropical Resorts 7,403                              7,403                                

77 Unión Nacional de Empresas, S.A. 779,217                        239,436                        1,018,653                      

78 VIII Fideicomiso 1,500,000                    20,247,222                 21,747,222                   

Total 351,320,569     147,609,479     142,891,282     397,338,786     255,000             88,010,193        25,816,495        242,418,985     216,660,990     400,000             14,519,906        304,753,031     1,931,994,715    

Fuente : Departamento  de  Des arro llo  de  BVP



Volumen negociado por emisor. 
Publicación trimestral de la Bolsa de Valores de Panamá, S.A. 
Para comentarios y sugerencias escriba al Fax (507)269-2457,  
al Apdo. 0823-00963. Panamá, Rep. de Panamá  
E-mail: bvp@panabolsa.com; jmderozas@panabolsa.com  
Web Page: www.panabolsa.com 
Editado por la Bolsa de Valores de Panamá, S.A. 
Datos recopilados por el Departamento de Desarrollo de la BVP. 

Bolsa de Valores de Panamá, S.A. 
Prohibida su reproducción total o  
parcial sin el consentimiento de la BVP 

Bolsa de Valores de Panamá 

Contacto: 
Juan Manuel De Rozas 
Jderozas@panabolsa.com 
(507) 2691966 
 

AVISO LEGAL 
Este documento, así como los datos,  contenidos en el mismo, han sido elaborados por la Bolsa de Valore de Panamá, S.A. (en adelante  ̎BVP ̎),  con la finalidad de proporcionar al público inversionista información general a la fecha de emisión del 
informe y están sujetas a cambio sin previo aviso. BVP no asume compromiso alguno de comunicar dichos cambios ni de actualizar el contenido del presente documento.   
Ni el presente documento, ni su contenido, constituyen una oferta, invitación o solicitud de compra o suscripción de valores o de otros instrumentos o de realización o cancelación de inversiones, ni pueden servir de base para ningún contrato, 
compromiso o decisión de ningún tipo. 
El inversor que tenga acceso al presente documento debe ser consciente de que los valores, instrumento o inversiones a que el mismo se refiere pueden no ser adecuados para sus objetivos específicos de inversión, su posición financiera o su 
perfil de riesgo ya que no han sido tomados en consideración para la elaboración del presente informe, por lo que debe adoptar sus propias decisiones de inversión teniendo en cuenta dichas circunstancias y procurándose el asesoramiento 
especifico y especializado que pueda ser necesario. El contenido del presente documento se basa en informaciones disponibles al público, obtenidas de fuentes que se consideran fiables. BVP no asume responsabilidad alguna, que pudiera 
resultar del uso de este documento o de sus contenido.  
 
La Bolsa de Valores de Panamá es una "Entidad Regulada y Supervisada por la Superintendencia del Mercado de Valores” y tiene Licencia para operar como Organización Autorregulada. 
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